S. ij

67. Denique probatur conclusio, demonstrando essentia divinae convenire omnes conditiones ad rationem speciei intelligibilis requiras. Tres enim conditiones requiruntur, ut substantia aliqua per seipsum possit esse species intelligibilis alieni intellectus. Prima est, ut per suam essentiam sit actu intelligibilis: ob cujus defensione substantiae materiales (teste D. Thomae 2. contra Gent. cap. 98. circa finem) non possunt esse species intelligibiles, sed oportet quod per intentiones abstractas intelligantur. Secunda est, ut sit intellectus intime unita: ob cujus defensione, substantia unius Angeli non potest esse species intelligibilis intellectus alterius, ut ibidem docet idem S. Doctor. Tertia est, ut sit suum esse, ob cujus defensione, nulla substantia creata, quantumcumque esset intime conjuncta alieno intellectui secundum suam entitatem, posset esse species intelligibilis illius, teste eodem D. Thomae 3. contra Gent. cap. 51. Et ratio etiam id suadet: nulla enim substantia potest esse principium intelligendi alieno intellectui, nisi sit ipsa veritas, & intelligibilitas per essentiam, ac proinde nisi sit in supremo gradu intellectualitatis, & actualitatis; quod non potest habere, nisi sit suum esse per essentiam. Illae autem tres conditions, perfectissimè Deo convenient: Nam ut ait S. Thomas quodlibeto 7. quest. 1. art. 1. *Essentia divina, cum sit a materia separata, est per se actu intelligibilis.* Intellectus etiam praesens est, quia ut dicit Augustinus: *Deus unicuique rei vicinior, quam ipsa res sibi.* Et præterea est suum esse, ut demonstrat S. Thomas supra quest. 3. art. 4. Ergo essentia divina habet omnias requiras, ut sit species intelligibilis intellectus creati.

68. Dico secundo: Divinam essentiam unitam intellectibus beatorum, aliquo modo habere rationem speciei expressæ, seu verbi: non tamen propriè, sed solum communiter & impropriè.

Prima pars hujus conclusionis patet, quia de ratione speciei expressæ, seu verbi, est esse intellectum in actu, & expressæ, ac in actu secundo representare objectum: Sed divina essentia se ipsum expressæ, & in actu secundo representat, ac unitur intellectui beato, ut intellectum in actu, per seipsum faciens intellectum in actu, inquit Sanctus Thomas hic art. 2. ad 3. Ergo essentia divina aliquo modo habet rationem verbi, seu speciei expressæ, in visione beata.

69. Secunda etiam pars ejusdem conclusionis colligitur ex eodem S. Doctore quest. 4. de verit. art. 2. ubi ait, *Verbum intellectus in nobis duo habet de sua ratione: scilicet quod est intellectum, et quod est ab alio expressum:* Ergo cum divina essentia, ab intellectu beato non sit expressa, nec terminus per illum productus; non habet propriè rationem verbi in ordine ad intellectum beatum.

70. Confirmatur: Quamvis in cognitione essentiiali, quia Deus se intelligit, essentia divina seipsum manifestet intellectui in creato; quia tamen non procedit ab illo, non habet propriè rationem verbi, & speciei expressæ respectu illius; ut docet idem Doctor Angelicus loco citato in resp. ad 1. & nos Traictatu precedentibus declaravimus. Ergo similiter, quamvis illa seipsum in actu secundo manifestet intellectui beatorum, & terminer intrinsecè eorum in-

A tlectionem; quia tamen ab illo non procedit, sicut Filius à Patre in generatione aeterna; non habet propriè rationem verbi, seu speciei expressæ, sicut secunda Sanctissima Trinitatis Persona.

§. II.

Solvuntur objectiones.

O Bjicies primò: D. Thomas quodlib. 7. quest. 1. art. 1. sicut habet: *Lumen gloriae facit hoc respectu divinae essentiae in intellectu, quod facit respectu aliorum intelligibilium, que non sunt lux tantum, species rei intellectus finalis est lumen: sicut si lux sensibilis per se existaret, ad eius visionem sufficeret lumen oculum percipientis.* Et in resp. ad 2. ait quod intellectus creatus fit actu ad videndum divinam essentiam, per lumen gloriae, & hoc sufficit: Ergo ex D. Thoma ad visionem beatificam sufficit concursus luminis gloriae, nec requiritur unio divinae essentiae, per modum speciei intelligibilis, cum intellectu beati.

Respondeo concessò Antecedente, negando Consequentiam. Nam D. Thomas ibi solum intendit attribuere soli lumini gloriae, officium actuandi intellectum per modum formæ, & principij ipsi inherenteris: cùm enim in aliis cognitionibus, necesse sit quod duplex principium

C inhereat potentia cognoscitiva; species scilicet, & lumen: in visione tamen beata, est unicum tantum principium inherenteris, scilicet lumen gloriarum. Unde quando ibi videtur excludere concursum speciei, non intendit negare concursum divinae essentiae in ratione speciei, sed tantum concursum speciei creatæ, & inherenteris intellectui beatorum, ut constat exemplo lucis sensibilis quod adducit. Sicut enim si lux corporea esset per se subsistens, videretur quidem absque concursu speciei distincta, & oculo inherenteris, quia seipsa visibilis est, gereret tamen vices speciei in visione sui. Ita etiam, quia divina essentia est ipsa lux invenientia, & per se subsistens in ordine intelligibili, non potest fieri intelligibilis per aliquid a se distinctum, nec per aliquam speciem creatam intellectui beatorum inherenterem, sed ipsa met debet concurre per modum speciei ad sui cognitionem.

Objicies secundò: Essentia divina non potest gerere vices causa formalis, ut communiter docent Theologi, ex quo inferunt illam non posse supplere vices luminis gloriae, ut infra dicemus: Sed species intelligibilis habet rationem causa formalis respectu intellectus, cùm proprium ejus munus sit determinare intellectum, & tribuere speciei intellectioni, quæ duo ad genus causæ formalis spectant: Ergo essentia divina non potest uniri intellectibus beatorum, per modum speciei intelligibilis.

Confirmatur primò: De ratione speciei intelligibilis est, quod constitutus intellectum in actu primo ad intelligendum, quia intellectus secundum se est pura potentia in genere intelligibili, & veluti tabula rasa: unde ut fiat potens ad intelligendum, debet constitui in actu primo per speciem intelligibilem: Sed hoc nequit prestat sine inherentiæ, & informatione: Ergo de ratione speciei intelligibilis, est quod inhereat intellectui, vel ipsum informet.

Confirmatur secundò: Essentia Divina, cùm sit actus purus, nequit se habere per modum potentie, respectu visionis beatificæ: Ergo neque

71.

72.

73.

Disp. 3.
art. 2.

§. 1.

74.

DE POSSIBILITATE VISIONIS DEI.

141

poteſt conſtituere intellectum in actu primo, per ordinem ad illam; nam actu primus eſt in potentia ad actu secundum, & per illum perficitur.

75. Ad objectionem reſpondeo diſtinguendo Majorem: Eſſentia divina non poteſt gerere vices cauſe formalis, in eſſe naturali, & entitativo, concedo: in eſſe intentionalis, & intelligibili, nego. Similiter diſtinguo Minorem: ſpecies intelligibiliſ habet rationem cauſe formalis: in eſſe intentionalis, vel intelligibili, concedo. In eſſe naturali, & entitativo, ſemper, nego. Soluſio nis D. Thomae 3. cont. Gent. cap. 51. cujus verba inſtra referemus.

Explicatur: Multiplex intercedit diſcriben in ter formam naturaliem & intelligibilem, ex quo fit Deo repugnare rationem formae naturalis, & in eſſe entitativo, non vero rationem formae intelligibiliſ. Prima, & præcipua diſferentia, que eſt radix, & fundamentum aliarum, conſtituit in hoc, quod forma naturalis ſe tenet ex parte ſubjecti, tanquam virtus illud perficiens, & illi accommodatur: ſpecies vero, ſeu forma intelligibiliſ, ſe tenet ex parte objeſti, tanquam eius imago, & ſimilitudo formalis, illudque repræſentat. Ex quo oritur ſecunda diſferentia: nam forma naturalis limitatur, & contrahitur a ſubjecto in quo recipitur, & illi ſubordinatur, ac ab eo dependet: forma vero intelligibiliſ, ut talis eſt, nec ſubordinatur ſubjecto in quo recipitur, nec ab ipſo contrahitur, aut limitatur; ſed in eo retinet totam ſuam amplitudinem, & universalitatem, ideoque ſi objeſtum ſit infinitum, repræſentat infinitum, nec limitatur ab alio. Quod poteſt illuſtrari, & declarari exempli ſpecie naturam humanam repræſentantis: illa enim poteſt dupliſter conſiderari. Primo quatenus eſt aliquod accidens in eſſe entitativo receptum in ſubjecto, & ſub haec ratione eſt qualitas individualia per ſubjectum. Secundo in eſſe repræſentativo, & ſic nullum ſingulare determinatum repræſentat, ſed naturam ipſam ſecundum ſuam universalitatem, & ut abſtrahit a ſingularibus. Unde S. Thomas 1. parte quæſt. 50. art. 2. ad 2. dicit quod forma intelligibiliſ eſt in intellectu, ſecundum ipſam rationem formæ: id eſt (ut recte explicat Bannez ibidem) ſecundum totam amplitudinem, & universalitatem, qua ei in eſſe intelligibili competit.

Tertia diſferentia conſtituit in hoc quod forma naturalis ad hoc tendit, ut ex eius unione cum materia reſulteret unum tertium, ex quo fit, quod illa tanto aptior ſit, ut uniatur materiæ, quanto eſt minus completa; & ideo anima noſtra poteſt eſſe forma corporis, non autem ſubſtantia Angeli: forma vero intelligibiliſ non ordinatur ad componendum unum tertium, ſed tantum ut determinet, & perficiat intellectum ad intelligendum, quod tanto melius, & perfectius präſtat, quanto complerior, actualior, & immaterialior eſt. Unde ratio formæ totalis & complete, non repugnat formæ, & ſpeciei intelligibili, ſed maximè illi conuenit; cum illa debeat ſolū perficiere, & completere, non vero perfici, aut compleri.

Hanc diſferentiam & doctrinam egregiè ex pendit & illuſtrat D. Thomas 3. cont. Gent. cap. 51. ubi loquens de eſſentia divina, ſic ait: Nectamen poteſt eſſe forma alterius rei ſecundum eſſe naturale: ſequeretur enim, quod ſimiliter cum aliquo unita conſtitueret unam naturam, quod eſſe

Tom. I.

A non poteſt, cum eſſentia divina in ſe perfecta ſit in ſuā natura: ſpecies autem intelligibiliſ unica intellectui, non conſtituit aliquam naturam, ſed perficit ipſum ad intelligendum, quod perfeſſione eſſentiae divinae non repugnat. Quibus verbis, & docuit noſtrā ſententiam, & præcipuum adverſariorū fundamen tum evertit.

Dices: Eſſe intelligibile, & entitativum, non diſtinguntur virtualiter in Deo; alioquin con ceptus naturæ & eſſentiae virtualiter in eo diſferent, cuius oppofitum Tractatu präcedenti oſtentamus: Ergo repugnat, quod eſſentia divina uniatur intellectui beatorum, per modum formæ intelligibiliſ, niſi etiam illi uniatur, per modum formæ entitativæ, & naturalis.

76. Respondeo confeſſo Antecedente, negando Consequentiam: Licet enim in Deo natura, & eſſentia; viſ intelligendi, & ipſum intelligere; ſcientia ſimplis intelligentiæ, & visionis, virtualiter non diſtinguantur; quia tamen diſferunt per analogiam ad creaturas, & per ordinem ad diversa connotata materialia; natura humana per ſe primò unitur ſubſtantie Verbi Divini, & ſe cundario tantum natura divina. Item viſ intelligendi que eſt in Deo, participatur à lumine gloriæ, & actualiſ eius cognitionis, ſeu intellectio, à viſione beatifica. Denique ſcientia Dei, quatenus eſt ſimplis intelligentiæ, ſe extendit ſolū ad poſſibilia, & ut viſionis eſt, veretur circa eſſentia & futura. Ita ſimiliter, licet eſſe intelligibile, & entitativum, virtualiter non diſtinguantur in Deo, ſed ſolū diſtinzione rationis, petita ex habitu diſtincione, & analogiæ ad creaturas; hoc tamen non obſtar, quominus eſſentia divina uniiri poſſit intellectibus beatorum per modum formæ intelligibiliſ, abſque eo quod ibi miſceatur aliqua unio in eſſe naturali, & entitativo. De quo viſeri poſſunt Salmanticensiſ hic diſp. 2. dubio 2.

77. Ad primam confirmationem, nego Minorem: Licet enim forma naturalis non poſſit conſtituire ſubjectum in actu, ſine informatione; forma tamen intelligibiliſ completere poteſt, & deter minare intellectum in actu primo ad intellectio nem, ſine inhærentia, vel informatione: ut con ſtat in ſubſtantia Angeli, gerente vices ſpeciei imprefſæ in cognitione ſui.

Ad ſecundam confirmationem, confeſſo Antecedente, neganda eſt Consequentia. Eſti enim eſſentia divina conſtituat intellectum beatorum in actu primo, per modum formæ intelligibiliſ, modo explicato; non ſequitur tamen, illam eſſe in potentia ad viſionem beatificam, quia illam completer, & auctuat per modum auctiū puriſſimi, & per ſe ſubſtantis, ac proinde ſeclusis imperfectionibus potentialitatis, inhærentiæ, & informationis. Quare ſolus intellectus, perfuſus lumine gloriæ, & compleetus per ipſam eſſentiam divinam, in ratione formæ intelligibiliſ illi uni tam, eſt in potentia ad viſionem beatificam, non autem ipſa eſſentia divina, gerens vicem ſpeciei, & formæ intelligibiliſ. Sicut licet personalitas Verbi Divini auctuet, compleat, & intrinſecē terminet humanam naturam: quia tamen eam terminat, per modum termini, & auctiū puriſſimi, non eſt, nec fuit in potentia ad eliciendas, vel recipiendas actiones creatas illius; ſed tota potentialitas ſe tenet ex parte iphiſus humanitatis, aſſumptæ, & à personalitate Verbi terminata.

Objicis tertio: Ex unione ſpeciei intelligibiliſ cum intellectu, deberaliquid per ſe unum reſultare: At ex unione eſſentiae divinae cum intel

ſ. iij

Diss. 4. art. 1. §. 2. lectu beati, nequit aliquid componi; cum Deus non possit venire in compositionem alterius, faltem per modum partis componentis, ut ostendimus Tractatu precedentem, agentes de simplicitate Dei: Ergo essentia divina non potest uniri intellectui beatorum, per modum speciei intelligibilis.

Confirmatur: Hæc unio essentiæ divinae per modum speciei cum intellectu beati, deberet fieri per aliquam novam actionem Dei: At nulla potest assignari nova Dei actio, que illa extrema inter se conjugat: Ergo nequit dari talis unio essentiæ divinae cum intellectu creato.

79. Ad objectionem in primis responderi potest cum Ferrarensi 3. contra Gent. cap. 51. distinguendo Majorem. Debet aliquid per se unum resultare, in esse naturali, & entitativo, nego. In esse intentionalis, & intelligibili, concedo. Eodem modo distinguenda est Minor: nam licet ex unione essentiæ divinae per modum speciei cum intellectu beato, non possit unum per se resultare in esse naturali, & entitativo; bene tamen in esse intentionalis, & intelligibili.

Respondeo secundo negando Majorem. Ut enim suprà ostendimus ex doctrina Aristotelis, & Commentatoris: ex intellectu, & intelligibili non resultat aliquid tertium, sed potius ipse intellectus transit in rem intellectam, & fit ipsum objectum in esse intentionalis, & intelligibili: *Animaenim* (inquit Aristoteles) *intelligendo fit omnia*. Unde in visione beatificæ, intellectus lumine gloria perfusus, & divinâ essentiâ ut specie intelligibili actuatus, & completus, fit deiformis, & veluti Deus in esse intelligibili. Quare tunc præfertim verificatur illud Propheta Psalm. 81. *Ego dixi Domini filii Excelsiorum, & completeri illud Christi Ioan. 17. Ego claritatem quam dedisti mihi, dedi eis, ut sint unum, sicut et nos unum sumus.*

80. Ad confirmationem dicendum, unionem essentiæ divinae per modum speciei intelligibilis cum intellectu beati, fieri per eandem actionem per quam infunditur lumen gloriae: nam actio qua attingit ultimam dispositionem ad aliquam formam, extenditur ad unionem ejus cum subiecto, ut docent Philosophi. Unde cum lumen gloriae se habeat per modum ultima dispositionis ad receptionem, seu quasi receptionem essentiæ divinae in ratione forma intelligibili, ut dicimus disputatione sequenti: consequens est, ut infusionis illius, sit etiam unitio ejusdem essentiæ per modum speciei cum intellectibus beatorum.

ARTICVLVS IV.

An essentia divina, unita intellectui Beatorum per modum speciei intelligibilis, activè concurrat ad claram Dei visionem?

§. I.

Sententia negans proponitur, & principia ejus fundamenta refuruntur.

81. Artem negantem tenent Bannez hic, & quidam alij, existimantes essentiam divinam in ratione speciei, intellectui beatorum unitam, non esse principium effectivum ut quo, sed tantum formale, respectu visionis beatificæ. Principium hujus sententiae fundamentum est, quia omnis species activè concurrens ad intellectuionem, sub-

A ordinatur intellectui; talis enim concursus, cum sit vitalis, subordinari debet potentiae vitali, & ab ea dependere: Sed divina essentia repugnat subordinari intellectui creato, & dependere ab illo: Ergo & activè concurrent ad visionem beatificam.

Præterea, Talis concursus activus, si daretur, non esset liber, sed necessarius, quia procederet ab ipsa divina essentia immediate, & non à voluntate, vel à potentia executiva: Sed nullus potest dari concursus Dei ad extra, qui non sit liber: Ergo &c.

Addunt alij, quod relations in divinis non sunt activæ ad extra, ut communiter docent Theologi: Sed illæ uniuersitatem intellectui beatorum, per modum objecti motivi, & speciei intelligibilis: Ergo influere activè ad intellectuionem, non est de ratione speciei. Quod confirmant ex communi sententia Thomistarum, qui docent substantiam Angeli gerere vices speciei impressæ in sui cognitione, & tamen illa non potest activè influere in talem operationem: cum nulla detur substantia creata, qua sit immediate operativa, ut docet D. Thomas infra qu. 54. ar. 3.